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Anotace

Tato práce se zabývá difúzním svařováním heterogenních spojů
korozivzdorných ocelí a hliníkových slitin. Teoretická část charakterizuje vlastnosti
svařovaných materiálů a uvádí základní informace o heterogenních spojích, teorii
difúze a technologii difúzního svařování. V experimentální části je popsán návrh a
realizace procesu svařování, stejně tak materiálové analýzy a zkoušky, kterým byly
podrobeny úspěšně zhotovené difúzní spoje. Výstupem práce je zhodnocení
možností a omezení použití difúzního svařování pro heterogenní spoje vybraných
druhů korozivzdorných ocelí a hliníkových slitin.
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1 Úvod

Moderní dobu posledních třiceti let lze charakterizovat intenzivním
technologickým rozvojem. Do popředí se dostávají digitální a komunikační
technologie, pokroky zaznamenává také oblast umělé inteligence
a automatizace. V pozadí nezůstávají průmyslová odvětví jako automotive,
aerospace, energetika a zbrojní sektor, kde jsou neustále zvyšovány nároky na
strojní součásti. Uspokojení požadavků si v mnoha případech žádá inovativní
konstrukční, technologická a materiálová řešení. Vezmou-li se v potaz požadavky
environmentální, bezpečnostní a legislativní, objevuje se před novodobými
inženýry velká výzva.

Elegantní „všespásné“ řešení přináší v mnoha případech vývoj nových
materiálů, které dovedou kompenzovat kompromisní návrhy a posouvají úroveň
kvality součástí o stupeň výše. Vývoj nových spolehlivých materiálů je však
časově, finančně a znalostně vyčerpávající proces, který se v dynamicky měnícím
se prostřední nejeví vždy jako reálná cesta. V praxi se kombinace požadovaných
vlastností dosahuje prostřednictvím spojování více materiálů v jeden celek.

V současnosti představuje v průmyslu nejrozšířenější způsob spojování
technologie svařování. Konkrétně se jedná o metody tavného svařování, které lze
použít pro spojování široké palety materiálů. Slepé místo použití těchto metod
vzniká v případě, kdy si náročné aplikace žádají vytvoření spoje skládajícího se
z materiálů vzájemně nesvařitelných tavným způsobem. Jedná se o materiály
výrazně se lišící fyzikálními a chemickými, potažmo metalurgickými,
mechanickými a technologickými vlastnostmi. Z tohoto důvodu vzniká řada
speciálních metod svařování, které podstatně rozšiřují možnosti svařování nových
materiálových kombinací. Tyto metody využívají k vytvoření spojů principiálně
odlišné způsoby, při kterých nedochází k výraznému tepelnému a chemickému
ovlivnění spojovaných materiálů.

Mezi takové metody patří například difúzní svařování, které v teoretické
rovině umožňuje spojení téměř jakýchkoliv materiálů (kovů i nekovů). Difúzní
svařování je možné využít v široké škále aplikací od výroby elektroniky a senzorů
až po letectví, kosmonautiku, jaderný průmysl, či specializované vědecké oblasti.

Náplní této diplomové práce je prozkoumat aplikaci difúzního svařování pro
vytvoření heterogenního spoje austenitické korozivzdorné oceli a vytvrditelné
hliníkové slitiny. První část práce je věnována teoretickým základům difúze
a difúzního svařování. Druhá část práce popisuje provedený experiment od
návrhu svařovacího procesu a zhotovení spojů po provedení a vyhodnocení
materiálových analýz a zkoušek. Poslední kapitola je věnována diskuzi
dosažených výsledků.
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2 Motivace vzniku diplomové práce

Tato kapitola vysvětluje motivaci vzniku této diplomové práce. Jejím cílem je
na úvod práce ukázat aplikační potenciál heterogenních spojů korozivzdorných
ocelí a hliníkových slitin. Tyto materiálové skupiny jsou dále podrobněji
charakterizovány. Závěr kapitoly je věnován stanovení cílů práce.

2.1 Aplikace heterogenních spojů

Podstatou heterogenních spojů je vytvoření jednotného celku složeného ze
dvou nebo více materiálů, které kombinují své vlastnosti s cílem dosažení
synergického efektu. Heterogenní spoje se v dnešní době objevují např.
v automobilovém průmyslu, kde jsou odporově svařovány oceli s hliníkovými
slitinami, nebo v leteckém průmyslu, kde jsou hliníkové slitiny svařovány se
slitinami titanu využitím laseru. Pro konstrukční aplikace ve stavebnictví
a energetice jsou svařovány různé druhy ocelí metodami MIG a MAG. Pro tyto tavné
způsoby je zásadním kritériem svařitelnosti „metalurgická kompatibilita“,
případně volba správného přídavného materiálu a zajištění ochrany svarové
lázně. Vyskytují se však materiálové kombinace, které podmínku metalurgické
kompatibility nesplňují, například korozivzdorné oceli a hliníkové slitiny. (1) (2), (3),
(4), (5), (6)

Uvedená kombinace materiálů je prakticky nesvařitelná tavnými metodami
svařování a pro zhotovení takového heterogenního spoje je potřeba přistoupit
k alternativním přístupům, které nabízejí speciální technologie svařování. Mezi
těmito metodami se pro tento úkol jeví mimořádně vhodná metoda difúzního
svařování, která teoreticky uvedené materiály umožňuje spojit. Motivací pro
ověření možnosti vytvoření takového spoje je obrovský potenciál, který spočívá
v kombinací vlastností korozivzdorné oceli a hliníkové slitiny.

Oba materiály vykazují výbornou odolnost proti korozi v různých korozních
prostředích, jsou dobře svařitelné, tvářitelné a poměrně rozšířené a dostupné.
Korozivzdorné oceli vynikají pevností a houževnatostí, hliníkové slitiny zase nízkou
měrnou hmotností a elektrickou/tepelnou vodivostí. Pro experimentální část této
práce byly proto vybráni zástupci z nejrozšířenějších skupin uvedených materiálů,
austenitická korozivzdorná ocel 1.4301 [X5CrNi18-10] a vytvrditelná hliníková
slitina EN AW-6082 [AlSi1MgMn].
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2.2 Využití korozivzdorných ocelí

Tato kapitola je věnována obecnému popisu korozivzdorných ocelí
v návaznosti na jejich fyzikálně-chemické vlastnosti a uvádí možnosti využití
těchto slitin v průmyslu. Cílem je představit aplikačního potenciálu druhého
z materiálů tvořících heterogenní difúzní spoj, jehož zhotovení je hlavní náplní
diplomové práce.

2.2.1 Rozdělení a značení korozivzdorných ocelí

Současně platná norma ČSN EN 10020 pro definici a rozdělení ocelí definuje
ocel jako „materiál, jehož hmotnostní podíl železa je větší než kteréhokoliv jiného
prvku, obsah uhlíku je všeobecně menší než 2 % a obsahuje další prvky“. V rámci
této normy jsou oceli rozděleny do hlavních skupin jakosti na: (7)

• Nelegované
• Korozivzdorné
• Ostatní legované oceli

V tomto dělení jsou korozivzdorné oceli definovány jako „oceli s minimálním
obsahem chromu 10,5 % a s maximálním obsahem uhlíku 1,2 %“ a dále se
rozdělují podle dvou kritérií: (7)

• Podle obsahu niklu
• Podle základních vlastností

Podle obsahu niklu se korozivzdorné oceli dělí na oceli s obsahem niklu nižším
než 2,5 % a oceli s obsahem niklu 2,5 % nebo vyšším. Podle základních vlastností
se korozivzdorné oceli dále dělí na korozivzdorné oceli, žáruvzdorné oceli
a žárupevné oceli. Dále norma ČSN EN 10020 dělení korozivzdorných ocelí
nerozvádí. Velmi podobným způsobem rozděluje korozivzdorné oceli norma ČSN
EN 10088-1, která dělí korozivzdorné oceli do tří skupin podle tří kritérií: (7) (8) (9)

• Podle užitných vlastností
• Podle mikrostruktury
• Podle hlavních legujících prvků

První dělení rozlišuje korozivzdorné oceli podle hlavních užitných vlastností na tři
skupiny ocelí: (8)

• Oceli odolné korozi
• Žáruvzdorné oceli
• Žáropevné oceli
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Podrobnější dělení včetně systému značení je pro názornější představu uvedeno
v podobě samostatné Tabulky 1 v závěru kapitoly. Druhý způsob dělení rozlišuje
5 skupin korozivzdorných ocelí podle mikrostruktury: (8)

• Feritické oceli
• Martenzitické oceli
• Precipitačně vytvrditelné oceli
• Austenitické oceli
• Austeniticko-feritické (duplexní) oceli

Posledním způsobem dělení dle normy ČSN EN 10088-1 je dělení podle

hlavních legujících prvků. V následujícím seznamu je uveden název skupiny

[…]

procesu přípravy svarových ploch.
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11 Závěr

Cílem diplomové práce bylo ověřit možnost využití technologie difúzního
svařování pro zhotovení spoje korozivzdorných ocelí a hliníkových slitin a nalézt
optimální podmínky svařování z hlediska konečných mechanických vlastností
spoje, které vedou k jeho úspěšnému vytvoření. Pro tyto účely byl navržen
experiment, který spočíval ve vytvoření 28 difúzních svarů, které odpovídaly
různým kombinacím svařovací teploty a času. Každý úspěšně svařený vzorek byl
následně podroben zkouškám mikrotvrdosti, metalografické analýze, pozorování
na světelném elektronovém mikroskopu, EDS analýze a tahové zkoušce. Získané
výsledky byly komentovány ve vztahu k teoretickým předpokladům, které
vycházely z teorie difúze, zásad difúzního svařování a teorie svařitelnosti
jednotlivých materiálů. Výstupem práce je zhodnocení vhodnosti technologie
difúzního svařování pro spojování korozivzdorných ocelí a hliníkových slitin.

Úvodní kapitoly práce představují význam a aplikační potenciál
heterogenních spojů. Následně jsou charakterizovány materiály, o jejichž spojení
je usilováno v experimentální části práce. Následující kapitola popisuje teorii
difúze s důrazem na základní koncepty, které slouží k úvodu do problematiky.
Poslední kapitola teoretické části podrobně charakterizuje technologii difúzního
svařování. Praktická část diplomové práce je zaměřena na popis experimentu,
který spočívá ve vlastním svařování vybraných materiálů. Celý proces je popsán
od fáze návrhu, přes realizaci, až po přípravu na jednotlivé zkoušky a analýzy.
Experimentální část je zakončena představením výsledků provedených zkoušek
a analýz, které jsou v závěru interpretovány a diskutovány.

Diplomová práce ukázala, že metodou difúzního svařování je možné vytvořit
heterogenní spoj vybraných materiálů, avšak pouze za omezených podmínek.
Limitní hodnoty pro vytvoření difúzních spojů se podařilo stanovit na základě
experimentálně získaných informací. Byly také úspěšně stanoveny optimální
parametry svařování, při kterých dosahuje zhotovený spoj překvapivě vysokých
pevnostních hodnot (pro spoj zhotovený při svařovací teplotě 575 °C a době
svařování 600 s se maximální napětí při přetržení rovnalo hodnotě 222,4 MPa).
Omezení spoje se pojí se strukturami vznikajícími v difúzní oblasti na rozhraní
spojovaných materiálů. Dochází zde k vyloučení vrstvy intermetalických fází, která
se rozšiřuje se zvyšující se svařovací teplotou a časem, a může nabývat šířek
vyšších jednotek mikrometrů. V případě, kdy překročí šířka intermetalické vrstvy
hodnotu 2 µm, pevnost difúzních spojů klesá.

Výsledky práce jsou přínosné pro oblast zabývající se využitím speciálních
metod svařování pro tvorbu heterogenních spojů. Mezi běžně dostupnými
publikacemi je tato práce vůbec první, která přináší poznatky o difúzních spojích
korozivzdorných ocelí s hliníkovými slitinami. To může být důvodem, proč se nyní
otevírají četné možnosti dalšího výzkumu věnovanému tomuto tématu.
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12 Přílohy

12.1 Příloha 1 – Měření mikrotvrdosti

12.1.1 Grafy zobrazující průběhy mikrotvrdostí na rozhraní svařovaných vzorků

Obr. 72 – Závislost mikrotvrdosti na svařovacím času při konstantní svařovací teplotě 500 °C
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Obr. 73 – Závislost mikrotvrdosti na svařovacím času při konstantní svařovací teplotě 525 °C

Obr. 74 – Závislost mikrotvrdosti na svařovacím času při konstantní svařovací teplotě 550 °C
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Obr. 75 – Závislost mikrotvrdosti na svařovacím času při konstantní svařovací teplotě 600 °C

12.1.2 Tabulky relativní změny mikrotvrdosti – měnlivost a směrodatná odchylka pro oba

materiály

Tab. 31 – Měnlivost průběhů mikrotvrdostí HV 0,05 korozivzdorné oceli po svaření vyjádřená
směrodatnou odchylkou v jednotkách %

Teplota Čas 150 s 300 s 600 s 900 s
500 °C - 9,0 6,1 3,0
525 °C - 14,3 6,2 4,1
550 °C - 5,6 4,2 6,9
575 °C 7,0 6,0 6,9 4,8
600 °C 2,4 13,2 3,6 -

Tab. 32 – Měnlivost průběhů mikrotvrdostí HV 0,05 hliníkové slitiny po svaření vyjádřená
směrodatnou odchylkou v jednotkách %

Teplota Čas 150 s 300 s 600 s 900 s
500 °C - 1,5 1,3 2,8
525 °C - 3,7 1,0 3,2
550 °C - 2,6 1,7 0,8
575 °C 5,7 2,8 0,8 1,7
600 °C 1,0 1,9 1,5 -
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13.5 Seznam zkratek

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standardization

DO difúzní oblast

IMF intermetalická fáze

FN ferritic number (feritové číslo)

AC alternating current (střídavý elektrický proud)

TIG tungsten inert gas

RŽ rozpouštěcí žíhání

MUM maximální užitečné zvětšení

EDS Energy Dispersive Spectroscopy

EDX Energy Dispersive X-ray Spectroscopy

WDS Wavelength Dispersive Spectrscopy

CL Cathodoluminescence

EBSD Electron Backscatter Diffraction

E Youngův modul pružnosti

𝜌 hustota

𝛼 součinitel teplotní roztažnosti

𝜆 součinitel tepelné vodivosti

Tm Teplota tavení

Rm Mez pevnosti v tahu

Rp0,2 Smluvní mez kluzu

A50 Tažnost