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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Difúzní svařování kombinovaných spojů Al slitin a korozivzdorných
ocelí

Jméno autora: Bc. Matěj Gregor
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12133 – Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomovou práci (DP) hodnotím jako náročnější, protože se zabývá metodou spojování, které je v rámci studia věnována
pouze okrajová pozornost. Dále bylo nutné řešit rozsáhlý experiment a vyhodnocení různými metodami, které bylo třeba si
alespoň částečně nastudovat samostatně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

DP je vypracována v souladu se zadáním a splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se problematice tvorby DP soustavně věnoval, s dostatečným předstihem a při řešení stanovených úkolů byl
dostatečně aktivní, kreativní a samostatný. Neměl problém se samostatnou tvůrčí a výzkumnou prací a lze říci, že z tohoto
pohledu je vhodným kandidátem na doktorské studium.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Všechny části DP (teoretická i experimentální) jsou na velmi dobré odborné úrovni. Celkově lze říci, že DP překračuje
v mnoha ohledech standard kladený na tento typ závěrečných prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce také velmi dobře zpracována – je napsána jasně a srozumitelně s dobrou grafickou úpravou,
nemám k ní žádné zásadní připomínky. DP má dodrženou strukturu vědeckého textu a je značně rozsáhlá (ale bez
obvyklých výplňových pasáží, které jsou pro tyto závěrečné práce typické).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Pro zkoumanou oblast (difúzní svařování heterogenních spojů) je z obecného pohledu dostatečné množství literárních
zdrojů, ty se však většinou nezabývají konkrétní zde řešenou problematikou (spojování Al slitiny s korozivzdornou ocelí).
Z tohoto pohledu považuji seznam použitých literárních zdrojů za dostatečný a dobře a vhodně využitý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem je potvrzení možnosti vytvoření zadaného spoje difúzním svařováním v ochranné atmosféře, pro jehož
výrobu byly stanoveny optimální procesní parametry a vyhodnoceny jeho vlastnosti z hlediska kvality spoje. DP mapuje vliv
jednotlivých parametrů na kvalitu a zároveň otevírá celou řadu dalších otázek, které již nebylo možné uspokojivě
zodpovědět v rámci řešení DP (ať už z kapacitních, obsahových nebo technických důvodů)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

DP je na velmi dobré úrovni a přináší zajímavé výsledky, které bude možné použít v dalších výzkumných pracech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE